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ÚVOD

Práce v životě člověka je zdrojem materiálních a kulturních hodnot. Práce je také

činností, kterou člověk vykonává a podle které je společensky posuzován a zařazován.

Pracovní činnost, pracovní prostředí, technické a technologické uspořádání, struktura

profesí aj. zasahují do života člověka a utvářejí jeho pracovní profil, který se skládá ze

souboru osobnostních vlastností, vědomostí, dovedností, zkušeností a také postupů

a norem, které člověk následně v práci používá.

Práce mimo jiné ovlivňuje utváření osobnosti člověka. Prostřednictvím pracovní

činnosti se hlavně rozvíjí schopnosti, profesionální zájmy jedince, jeho postoje, životní

názory a také charakterové vlastnosti. Pracovní činnost zároveň působí na utváření

volných vlastností. Zážitky úspěchu a neúspěchu ovlivňují sebevědomí a motivaci

zaměstnanců. Pracovní činnost vyžaduje důslednou disciplínu, čímž se rozumí

plánování a kontrola průběhu a výsledků práce. Nezbytnou složkou pracovního procesu

je odborná kvalifikace pracovníka, která s rozvojem technologií přináší vyšší nároky

na psychické procesy, zejména na myšlení.

Mezi člověkem a prací vzniká určitý vztah. Tento vztah je v případě zájmu o obor,

uspokojení z průběhu a konečného výsledku práce nebo z možnosti tvůrčí aktivity

zdrojem seberealizaci a rozviji osobnosti pracovníka v pozitivním slova smyslu.

Práce je také sociálním jevem a procesem. Společenské postavení lidí je často odvozeno

z jejich rolí v pracovním procesu. V moderní době má práce důležité postavení jak

v celkovém uspořádání společnosti, tak i v psychice jednotlivce. Průběh našeho života

je spojen se zaměstnáním, jehož případná ztráta přináší obrovské důsledky v podobě

nedostatku finančních prostředků, snížení životní úrovně a také snížení sociálního

statusu, kontaktů a deprivace základních potřeb.

Zaměstnavatelé zdatných a úspěšných společností v prospívajících zemích věnují

velkou pozornost otázce duševního pohodlí svých zaměstnanců. Výzkumy v této oblasti

konstatují významnost a nutnost monitoringu psychické zátěže, kterou pracovníci firem

prožívají. Včasné rozpoznání a likvidace stresorů negativně působících na zaměstnance

chrání nejenom zdraví jednotlivců, ale také společnost před rizikem velkých ztrát.
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Tato diplomová práce je strukturovaná do dvou částí. První část zahrnuje dvě kapitoly,

které jsou věnované teoretickým poznatkům v oblasti stresu, stresu na pracovišti,

pracovním podmínkám, aktuálním poznatkům v oblasti pracovního stresu

v rámci Evropské Unii, radám a doporučením pro efektivní komunikaci a dodržování

dobrých vztahů na pracovišti. Cílem této části je vytvořit obsáhlý teoretický základ pro

následující praktickou část. Ve druhé části práce jde hlavně o poznatky praktické,

získané během průzkumu. V rámci výzkumného šetření autorka, která je současně

zaměstnankyni dané firmy, zaměřila svou pozornost na skupinu technicko-

hospodářských pracovníků výrobní společnosti. Společnost aktuálně prochází obdobím

značných změn, spojených s procesem restrukturalizace. Pro výzkum byla použitá

metoda rozhovoru a dotazníku. Cílem nestandardizovaného rozhovoru bylo získat

informace o tom, jaké stresory působí na zaměstnance dané společnosti. Údaje, získané

prostřednictvím rozhovoru, sloužili jako podklad pro tvorbu dotazníku, který byl

následně předložen k vyplnění většímu počtu respondentů. Použitý k potřebám

diplomové práce dotazník je anonymní a podchycuje několik oblasti, zaměřených

na hlavní stresory, které působí na zaměstnance v práci.

Cílem diplomové práce je rozšířit teoretické poznatky v oblasti stresu na pracovišti

a získat údaje o psychosociálních faktorech, negativně ovlivňujících duševní pohodlí

zaměstnanců vybrané společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Obecná problematika stresu

1.1 Pojetí stresu

Slovo „stres“ v překladu z anglického jazyka znamená „zátěž“. Existuje velký počet

definic stresu, např. Hans Selye určuje stres takto: „stres je výsledkem interakce mezi

určitou silou působící na člověka a schopností organismu odolat tomuto tlaku“
1
nebo

H. Cooper a M. H.Appley (1996) definují stres jako stav organismu, kdy jeho integrita

je ohrožena a organismus musí zapojit všechny schopnosti na svoji ochranu
2
.

Situace vyvolávající stresovou zátěž nazýváme stresory, které na každého člověka

působí různě. Stresor (ang. stressor) je činitelem vnějšího prostředí vyvolávající

v organismu stav stresu či stresovou reakci.
3
Jsou to nepříznivé faktory, které ovlivňují

úroveň životní spokojenosti a rovnováhy. Stresory lze členit dle různých hledisek.

Z hlediska délky působení můžeme mluvit o stresorech jednorázových nebo akutních

(havárie, operace, ztráta zaměstnání atd.) anebo stresorech působících na jedince

dlouhodobě, tedy chronické (do této kategorie spadají například dlouhodobé nemoci,

špatná ekonomická situace či problémy v rodině). Akutní stres se často spojuje

s pojmem „výzva“. Výzvou se rozumí jakákoliv činnost, ke splnění které je zapotřebí

určité úsilí a námaha. Podstatné rozdíly ve způsobu reakce organismu na stres akutní,

či chronický se projevují hlavně v činnosti imunitního systému. Během výrazného

a jednorázového stresu dochází ke zvýšení a posílení imunity. V případě dlouhodobé

zátěže, nastává celkové snížení činností imunitního systému.

Další klasifikací stresorů je dělení na vnější a vnitřní stresory.

Podněty z vnějšího prostředí, které působí na organismus člověka, členíme na:

- fyzikální (dlouhotrvající hluk, chlad, cigaretový kouř pro nekuřáky atd.),

1KŘÍVOHLAVÝ, J.: Jak zvládat stres. Praha, Grada Avicenum 1994; s. 18

2HARTL, Pavel ; HARTLOVÁ , Helena : Psychologický slovník . Praha : Portál, 2000; s.568

3 HARTL, Pavel; HARTLOVÁ , Helena : Psychologický slovník . Praha : Portál, 2000; s. 776
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- sociální (závažné životní události: rozvod, úmrtí blízké osoby, svatby, narození

dítěte, povýšení v práci atd.) čili jakákoliv sociální deprivace.
4

K nejdůležitějším vnějším vlivům, působících na jedince v určitém prostředí, se řadí

různé životní události, drobné každodenní nepříjemnosti, (daily hassles) či radosti (daily

uplifts) a také sociální opora (social support).
5

Stresory vnitřní lze členit na:

- tělesné: situace fyzické frustrace (či deprivace), tj. neuspokojené základní lidské

potřeby (například nedostatek jídla, pití, spánku, sexu), ale také pocity bolesti

a únavy.

- psychické: všechny negativní emoce (strach, úzkost, napětí, nervozita), příliš

velký pocit zodpovědnosti, neadekvátní očekávání od sebe samého či od

druhých, perfekcionismus, neschopnost relaxace, vysoko položené cíle a z nich

plynoucí psychické přetížení apod.
6

Zpravidla se stres spojuje se situacemi náročnými, obtížnými a ohrožujícími, které

významně narušují rovnováhu organismu, a které mohou následně vyvolat závažné

změny v hormonálním, oběhovém a imunitním systému jedince
7

. Se stresem

se setkáváme každodenně. Různé překážky potkávají člověka všude: ve škole,

na pracovišti, doma.

Obecně platí, pokud intenzita stresu je mírnější, organismus si na něj postupně zvyká a

vybuduje si tzv. imunitu. Když je intenzita stresové zátěži větší, pravděpodobnost toho,

že organismus stresoru podlehne a nezvládne napětí, mnohonásobně vzrůstá. Odolnost

vůči stresu je velmi individuální a velký vliv na ni mají předchozí životní zkušenosti

jedince.

Adaptací lidského organismu na nepříznivé podmínky anebo obecným adaptačním

syndromem, se zabýval Hans Selye. Obecný adaptační syndrom dle autorů se člení

4 HOLEČEK, V.; MIŇHOVÁ, J.; PRUNNER, P. Psychologie pro právníky: Plzeň : Aleš Čeněk 2007; s. 18

5 PAULÍK , K.: Psychologie lidské odolnosti . Praha : Grada Publishing, 2010; s .23


[…]


the main sources of work related stress in particular company. The paper is divided into

two parts. The first part is devoted to theoretical knowledge in the field of stress

in general and work related stress. The aim of this part is to create a comprehensive

theoretical basis for the following practical part. The second part is all about practical

knowledge, acquired during the survey.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 „Dotazník“

Vážení kolegové,

tento anonymní dotazník je součásti mé diplomové práci na téma Stres na pracovišti.

Analýzou výsledků tohoto dotazníku bych chtěla zjistit hlavní stresory působící na

zaměstnance společnosti a budu ráda, když mi s tím pomůžete.

Ráda bych Vás poprosila o zamyšlení a chvilku Vašeho času na jeho vyplnění.

Děkuji.

Oxana Dzugkoeva
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1. Pohlaví Žena Muž

2. Ve firmě působím (let) <1; 2 – 5; 6 – 10; 11 – 15; >15

3. Mohu se podílet na rozhodování o firemních věcech

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

4. Zadávány úkoly jsou mi srozumitelné a jasné

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

5. Stále se nacházím pod časovým tlakem

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

6. Mohu si dovolit vést otevřenou diskuzi s vedením a sdílet vlastní
názor

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

7. Změny probíhající v rámci společnosti vidím v pozitivním světle

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

8. V práci mám možnost přebrat zodpovědnost

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

9. Jsem dobře seznámen s posláním firmy a mého oddělení obzvlášť

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

10. Znervózňuje mě nadměrná kontrola ze strany nadřízeného

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

11. Po splnění úkolů od vedoucího obdržím dostatečnou zpětnou vazbu

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

12. Nemám problém s tím, abych požádal/a kolegu o pomoc či radu

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

13. Úroveň své jazykové vybavenosti považuji za dostačující pro
vykonání své pracovní činnosti

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

14. Vidím smysl v pracovní činnosti, kterou vykonávám

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

15. Mrzí mi, když nejsem chválen/a

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

16. Pokud se na pracovišti vyskytne konflikt, nemám problém s jeho
řešením

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

17. S pracovními podmínkami jsem spokojen/а (seřadit od 1 do 5, 1 - nejméně spokojen):

Barevná úprava pracoviště

1; 2; 3; 4; 5

Osvětlení na pracovním místě

1; 2; 3; 4; 5
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 Hluk na pracovišti

1; 2; 3; 4; 5

Teplota na pracovišti

1; 2; 3; 4; 5

Prostorové řešení

1; 2; 3; 4; 5

18. S kolegy se bavím otevřeně

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

19. Trpím pocitem únavy a vyčerpání z neustále přibývajících úkolů

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

20. Pracovní úkoly beru jako výzvu

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

21. Největší motivaci je pro mě (doplnit)

22. Po práci se věnuji koníčkům a trávím čas s blízkými

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

23. Umím oddělit práci a své soukromí

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

24. Funkce, kterou ve firmě plním, je mi zcela jasná

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

25. V práci vyhledávám příležitosti k učení se a zdokonalování

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

26. Doma dokážu své myšlenky přepnout na jiné než pracovní

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

27. Uvažuji o změně pracovního místa

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

28. Vztahy na pracovišti považuji za dobré

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

29. Musím řešit i takové úkoly, k nimž nemám dostatek pravomoci

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

30. Svůj pracovní kolektiv považuji za sjednocený

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

31. Jsem terčem narážek a ústrků ze strany spolupracovníků

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

32. Mé osobní pracovní tempo je v souladu s požadavky mé práci

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

33. Když jsem kritizován za nedostatky, postupuje můj vedoucí vždy Ano Spíše ano Spíše ne Ne
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korektně a snaží se mi pomoci.

34. V práci mám osobu, které věřím, a se kterou dokáži sdílet své pocity

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

35. Můj vedoucí se průběžně zajímá postup při řešení úkolů a podporuje
mě.

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

36. Moje práce je zatěžována zbytečnými povinnostmi a úkoly

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

37. Má odborná připravenost odpovídá úkolům, které plním

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

38. Souhlasím s tím, jak je můj pracovní výkon vedením ohodnocen

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

39. Obávám se o své pracovní místo

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

40. V rámci své firmy vidím možnost profesního růstu

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

41. Musím plnit úkoly, které nespadají do mé kompetence

Ano Spíše ano Spíše ne Ne

42. Práce mi často zasahuje do soukromého časového rozvrhu

Ano Spíše ano Spíše ne Ne
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