PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Bc. Oxana Dzugkoeva

Název práce: Stres na pracovišti

1. CÍL PRÁCE:

Cíle práce jsou formulovány v jejím úvodu. V teoretické části se diplomantka věnovala vytvoření teoretické báze, z níž pak vychází terénní šetření v praktické části práce. Můžeme konstatovat, že cíle byly dostatečně naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomová práce je přehledně logicky uspořádána. Autorka postupuje systematicky od stručného vymezení obecné problematiky stresu, zabývá se jednotlivými aspekty světa práce a završuje teoretickou část pohledem na pracovní stres a jeho souvislosti. Zde akcentuje závažnost problematiky jak ve směru k pracujícímu člověku, tak ve směru ekonomické prosperity firmy. Není opomenut ani přístup Evropské unie k boji proti pracovnímu stresu.

V praktické části diplomové práce řeší autorka konkrétní situaci ve firmě, v níž je zároveň zaměstnancem. Formuluje výzkumné otázky, na něž hledá odpověď prostřednictvím rozhovorů a dotazníkového šetření. Použitý dotazník je vlastní konstrukce. Výsledky šetření jsou prezentovány v přehledných grafech doplněných slovním komentářem a jsou ještě uvedeny v přehledné tabulce. K získaným poznatkům se autorka vyjadřuje v samostatné kapitole. Vzhledem k tomu, že nebylo možné kvůli limitovanému počtu THP pracovníků získat větší vzorek respondentů, diplomantka pouze naznačila možnosti statistického zpracování dat, pokud by byl výzkumný soubor dostatečně velký.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Použité publikace jsou správně citovány. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy. Znění dotazníku je uvedeno v příloze. Práce je doplněna seznamem obrázků, grafů a tabulek.

Z jazykového hlediska vykazuje práce dílčí nedostatky v gramatice. Diplomantka je ovšem zahraniční studentkou, která zvládla úskalí českého jazyka na velmi dobré úrovni, ale nebyla schopna posoudit kvalitu zadané jazykové korektury.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka projevila dostatečnou míru invence při zpracování daného tématu, z důvodu časové tísně však nevyužila dostatečně možnosti, které se nabízely. Přesto došla k některým důležitým zjištěním, které mohou posloužit zejména firemnímu managementu. Práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Objektivita výzkumných šetření, prováděných mezi firemními zaměstnanci.
2. Které pracovní stresory považujete za nejdůležitější?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 10. 8. 2014

Podpis: PhDr. B. Jirincová